Página 1 de 2

1° TERMO ADITIVO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

OBJETO: DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUBSTITUIÇÃO DE
LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS LED EM RUAS DOS BAIRROS

JARDIM MARAJOARA E JARDIM PRIMAVERA, NO MUNICIPIO DE PILAR DO SUL/SP.

Fica aditado o referido Edital, para constar que:

1 – No edital e seus anexos, em especial aos itens d.4) Capacidade técnica-

operacional e d.5) Capacidade técnico profissional do Edital, Anexo I – Memorial Descritivo e
Anexo II – Planilha Orçamentária:

Onde se lê:

Luminária LED retangular para poste de 14160 até 17475 lm, potência de 80 W

Luminária led retangular em poste fixo, composta por led IRC>=70, temperatura de cor entre 5.000

K e 6.000 K, fluxo luminoso de 14160 lm até 17475 lm, facho luminoso aberto, vida útil >=50.000 h, potência de
80 W, driver multitensão compatível com limites mínimo e máximo entre, 90 a 305 V, corpo em alumínio com
pintura, em várias cores, IP>=66. Referência Comercial FLED 120-SS06 da Fortlight, LEX01-S3M750 da
Lumicenter, SL DURA-115 da Ledstar-Unicoba, GL216 da Glight ou equivalente. Remunera também
equipamentos, materiais, acessórios e a mão de obra para a instalação completa da luminária.

Leia-se:

Luminária LED retangular para poste de 14160 até 17475 lm, potência entre 80 W a 120 W

Luminária led retangular em poste fixo, composta por led IRC>=70, temperatura de cor entre 5.000

K e 6.000 K, fluxo luminoso de 14160 lm até 17475 lm, facho luminoso aberto, vida útil >=50.000 h, potência
entre 80 W a 120 W, driver multitensão compatível com limites mínimo e máximo entre, 90 a 305 V, eficiência
mínima 118 lm/W, corpo em alumínio com pintura, em várias cores, IP>=66. Não remunera o poste; referência
Comercial FLED 120-SS06 da Fortlight, LEX01-S3M750 da Lumicenter, SL DURA-115 da Ledstar-Unicoba,
GL216 da Glight ou equivalente. Remunera também equipamentos, materiais, acessórios e a mão de obra para
a instalação completa da luminária.

2 – Considerando a alteração na formulação das propostas e dos participantes, fica

alterado o recebimento dos envelopes, que acontecerá até as 13h30min do dia 09 de maio de
2023.

3  - Continuam em vigor todos os demais itens do edital original.

Pilar do Sul/SP, 19 de abril de 2023.

MARCO AURELIO SOARES
Prefeito Municipal

Página 2 de 2

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Municipal de Licitações, com sede na Rua Tenente Almeida, 265

– Centro faz saber que se encontra disponível o 1º Termo Aditivo ao Edital da

Tomada de Preços n.º 07/2023, DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS

LED EM RUAS DOS BAIRROS JARDIM MARAJOARA E JARDIM PRIMAVERA,

NO MUNICIPIO DE PILAR DO SUL/SP.

Considerando a alteração na formulação das propostas e dos participantes,

fica alterado o recebimento dos envelopes, que acontecerá até as 13h30min do

dia 09 de maio de 2023.

Mais informações:

 Presencialmente no Paço Municipal, Departamento de Licitações

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 Ramal 217 – Licitações

 Pelo e-mail: licitacao@pilardosul.sp.gov.br

 Pelo site: www.pilardosul.sp.gov.br

Pilar do Sul – SP, 19 de abril de 2023.

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA

Diretora de Licitações

mailto:licitacao@pilardosul.sp.gov.br